
 
 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella  
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 17.12.2015 

(VERBALE N. 6) 

                                

L’anno 2015 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 17,00, a seguito di regolare convocazione, si 

è riunito presso la sede del  Conservatorio il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti: 

 

il dott. Rinaldo Tordera          Presidente 

il M° Giandomenico Piermarini       Direttore 

il prof. Sabatino Servilio  Docente   

 

Assenti giustificati il dott. Francesco  Zimei, esperto esterno e Stefano Guadagnini, studente. 

 

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, Direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

degli argomenti oggetto della convocazione: 

 

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. Variazioni di bilancio e.f. 2015; 

3. Radiazione residui attivi e passivi; 

4. Approvazione bilancio di previsione e.f. 2016; 

5. Determinazione compensi didattica aggiuntiva; 

6. Accettazione donazione chitarra; 

7. Progetto mobilità Erasmus a.a. 2015/2016; 

8. Rideterminazione misura contributi studenteschi settore disciplinare Jazz; 

9. Stipulazione contratto consulente esterno gestione sito web; 

10. Rinnovo contratti manutenzione e assistenza software di gestione; 

11. Acquisto divani per atrio; 

12. Varie ed eventuali. 

 

 

1. Lettura ed approvazione verbale riunione precedente. 

 

Il Consiglio di Amministrazione approva all’unanimità il verbale della riunione del  30 novembre 

2015. 

 
 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

2. Variazioni di bilancio e.f. 2015. 

(Deliberazione n. 27) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio per l’e.f. 2015; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Istituto; 

VISTA la proposta del Presidente e del Direttore, che si allega quale parte integrante del presente 

verbale; 

VISTO il verbale n. 6/2015 dei Revisori dei Conti del 17/12/2015; 

 

DELIBERA 

 

di apportare al bilancio di previsione 2015 le variazioni e gli storni come di seguito indicati: 

 

N. U.P.B./Cap. Denominazione
Previsione 

iniziale

Variazioni 

già 

deliberate

Storni già 

effettuati

VARIAZIONI 

PROPOSTE PER 

AUMENTI E/O 

PREVISIONE 

DEFINITIVA

1 1.1.1/1
Contributi scolastici 

allievi
€ 300.000,00 € 47.894,38 € 347.894,38

2 1.2.1 /101 Funzionamento € 65.193,17 -€ 51,00 € 65.142,17

3
1.2.1/107

Compensi e 

missioni per esami
€ 500,00 € 51,00 € 551,00

4
1.2.4/251

Funzionamento 

amm.vo - didattico
€ 0,00 € 6.800,00 € 1.000,00 € 7.800,00

5 1.2.5 / 301 Funzionamento € 0,00 € 4.976,12 € 4.976,12

6 1.2.5/305
Mobilità 

Internazionale
€ 0,00 € 400,00 € 32.480,86 € 32.880,86

7 1.2.6/351
Funzionamento 

didattico
€ 9.052,90 € 10.650,00 € 2.315,17 € 22.018,07

8 1.3.3/501
Recuperi e rimborsi 

diversi
€ 0,00 € 624,00 € 624,00

TOTALE € 374.746,07 € 17.850,00 € 0,00 € 89.290,53 € 481.886,60

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE ENTRATE

 
 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

1 1.1.1/3

Compensi, indennità di 

missione e rimborsi ai 

componenti il collegio dei 

revisori

€ 5.000,00 € 1.000,00 -€ 51,00 € 5.949,00

2 1.1.2/55
Compensi e missioni per 

esami
€ 500,00 € 51,00 € 551,00

3 1.1.2/60

Contratti di collaborazione 

esperti est.e inc. pers. 

interno

€ 265.238,58 € 7.208,01 € 17.244,17 € 289.690,76

4 1.1.3/101

Acquisto di libri, riviste, 

giornali ed altre 

pubblicazioni

€ 2.500,00 € 4.000,00 € 2.300,00 € 1.056,00 € 9.856,00

5 1.1.3/102

Acquisto di materiali di 

consumo e noleggio di 

materiale tecnico

€ 300,00 € 600,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 2.900,00

6 1.1.3/111

Manutenzione ordinaria 

riparazione adattamento 

locali e relativi impianti

€ 1.000,00 € 200,00 € 1.200,00

7 1.1.3/112 Uscite postali € 800,00 € 500,00 € 294,38 € 1.594,38

8 1.1.3/120 Trasporti e facchinaggi € 400,00 € 6.000,00 € 6.400,00

9 1.1.3/122
Acquisto di stampati, 

registri,cancelleria ecc.
€ 3.378,43 € 2.000,00 € 2.500,00 € 7.878,43

10 1.1.3/125

Modesti rinnovi di 

materiale per ufficio e 

didattico

€ 1.500,00 € 4.300,00 € 500,00 € 2.500,00 € 8.800,00

11 1.2.1/255
Produzione artistica e 

ricerca
€ 20.000,00 € 34.000,00 € 4.880,00 € 3.323,21 € 62.203,21

12 1.2.1/256 Borse di studio € 8.000,00 € 13.000,00 € 6.100,00 € 27.100,00

13 1.2.1/257 Progetti internazionali € 62.568,50 -€ 1.437,76 € 46.032,77 € 107.163,51

14 1.2.5/451
Restituzioni e rimborsi 

diversi
€ 3.000,00 € 3.000,00

15 1.2.6/501 Varie € 346,60 € 166,52 € 40,00 € 553,12

TOTALE € 371.532,11 € 65.336,77 € 8.680,00 € 89.290,53 € 534.839,41

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO E STORNI – PARTE USCITE

Variaz.ni 

proposte x 

aumenti e/o 

dimin.ni dei 

finanz.ti

Previsione 

definitiva
n. upb/Cap. Denominazione

Previsione 

iniziale

Variazioni già 

deliberate

Storni  già 

effettuati

 
 

le variazioni sono complessivamente di € 89.290,53 sia in termini di competenza che di cassa. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2015 di questo Conservatorio, con cui si dotava il Direttore 

dell’ufficio di ragioneria di un fondo di € 500,00 reintegrabile durante l’esercizio 

 
DELIBERA 

 

di ratificare, come esposto nel rendiconto, la spesa complessiva, alla data odierna, di € 1.194,22, i 

reintegri delle minute spese effettuati nel corso dell’e. f. 2015, nonché di autorizzare le ulteriori 

minute spese che il Direttore dell’ufficio di ragioneria sosterrà fino al termine della chiusura della 

contabilità. 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

3. Radiazione residui attivi e passivi. 

(Deliberazione n. 28) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio per l’e.f. 2015; 

VISTA la proposta di radiazione dei residui attivi e passivi prot. n.0006897/SE avanzata dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2015; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti, con verbale n. 6/2015 del 17/12/2015; 

VISTO l’art. 34 comma 4 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di procedere alla radiazione dei seguenti residui attivi e passivi: 

 

Residui attivi      euro      3,06 

Residui passivi   euro   198,00 

 

ANNO U.P.B. CODICE TIPOLOGIA DEBITORE/CREDITORE IMPORTO MOTIVAZIONE 

2014 1.2.4 251 
CONTRIBUTO PER 

MANIFESTAZIONE ARTISTICA 
COMUNE DI L'AQUILA € 1,06 

somma accreditata al lordo delle spese 

di bonifico 

2014 1.2.4 251 
CONTRIBUTO CONVENZIONE 

SCUOLA DI VITERBO 
COMUNE DI VITERBO € 2,00 

somma accreditata al lordo delle spese 

di bonifico 

2014 1.2.1 256 
CONTRATTO DI 

COLLABORAZIONE STUDENTI 
NATALE MICHELE € 198,00 

numero di ore svolte inferiore rispetto 

all’impegno iniziale 

 

4. Approvazione bilancio di previsione e.f. 2016. 

(Deliberazione n. 29) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il DPR 132/2003; 

VISTO l’art. 21 comma 2° lett. a dello Statuto; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo Conservatorio; 

VISTO il preventivo finanziario 2016 e i relativi documenti allegati; 

VISTA la relazione illustrativa del Presidente; 

VISTO il verbale n. 5/2015 del 17/12/2015 dei Revisori dei Conti 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare  il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 con il seguente riepilogo: 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

TITOLI
RESIDUI 

INIZIALI

PREV. DEF. 

COMP.ZA

PREV. DEF. 

CASSA

RESIDUI 

INIZIALI 

(presunti)

PREV. COMP.ZA PREV. CASSA

ENTRATE 

CORRENTI € 101.367,45 € 506.064,00 € 607.431,45 € 159.244,25 € 486.158,90 € 645.403,15

ENTRATE 

C/CAPITALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

PARTITE DI 

GIRO € 0,00 € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00 € 500,00

UTILIZZO 

AVANZO 

AMM.NE € 0,00 € 1.266.845,84 € 1.266.845,84 € 0,00 € 1.257.856,10 € 1.257.856,10

TOTALE 

GENERALE € 101.367,45 € 1.773.409,84 € 1.874.777,29 € 159.244,25 € 1.744.515,00 € 1.903.759,25

TITOLI
RESIDUI 

INIZIALI

PREV. DEF. 

COMP.ZA

PREV. DEF. 

CASSA

RESIDUI 

INIZIALI 

(presunti)

PREV. COMP.ZA PREV. CASSA

USCITE 

CORRENTI € 31.763,12 € 684.859,05 € 716.622,17 € 144.845,20 € 609.964,21 € 754.809,41

USCITE 

C/CAPITALE € 0,00 € 1.088.050,79 € 1.088.050,79 € 0,00 € 1.134.050,79 € 1.134.050,79

PARTITE DI 

GIRO € 0,00 € 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00 € 500,00

DISAVANZO 

AMM.NE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 

GENERALE € 31.763,12 € 1.773.409,84 € 1.805.172,96 € 144.845,20 € 1.744.515,00 € 1.889.360,20

ANNO FINANZIARIO 2015 ANNO FINANZIARIO 2016

RIEPILOGO ENTRATE

RIEPILOGO USCITE

ANNO FINANZIARIO 2015 ANNO FINANZIARIO 2016

 
 

5. Determinazione compensi didattica aggiuntiva. 

(Deliberazione n. 30) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

In relazione alla programmazione didattica definita dal Consiglio Accademico per l’anno 2015/2016 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di autorizzare il Direttore a conferire incarichi di didattica aggiuntiva per lo stesso 

anno accademico verso un corrispettivo lordo dipendente di € 45,00 per un monte ore pari a 1425. 

 

6. Accettazione donazione chitarra. 

(Deliberazione n. 31) 

 

Con nota del 28 ottobre 2015, acquisita al prot. n. 0005814, la sig.ra Francesca Maggi, residente a  

Poppi (AR) – via Becarino, 23 - ha manifestato la volontà di donare, a puro titolo di liberalità, a 

questo Conservatorio una chitarra classica modello “Supernova” anno 2010 costruita dal liutaio Lu-

ciano Maggi a titolo di “modesto aiuto per i danni causati dal sisma del 3 aprile 2009. 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

La direttrice amministrativa sottolinea che nella fattispecie sussistono le seguenti condizioni: a) la 

donazione è di modico valore; b) vi è stata la traditio in quanto la donante ha già consegnato lo 

strumento e, pertanto, si è verificato il perfezionamento della donazione. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERA 

All’unanimità: 

- di accettare la donazione della chitarra classica modello “Supernova”, accogliendo la vo-

lontà della sig.ra Francesca Maggi; 

- di esprimere alla sig.ra Francesca Maggi la gratitudine di questo conservatorio per l’atto 

di liberalità; 

- di dare atto che, essendo un bene di modico valore, non è necessario l’atto pubblico; 

- di demandare alla direttrice amministrativa l’iscrizione della chitarra nell’inventario di 

questo Conservatorio, previa determinazione del valore economico della stessa da parte 

dei docenti di chitarra. 

 

7. Pogetto mobilità Erasmus a.a. 2015/2016. 

(Deliberazione n. 32) 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la proposta delle coordinatrici concernente l’ erogazione dei contributi Erasmus per l’a.a. 

2015/2016; 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di approvare la proposta di erogazione dei contributi per la mobilità Erasmus per 

l’a.a. 2015/2016 secondo le modalità contenute nella stessa proposta che costituisce parte integrante 

della presente delibera.  

 

8. Rideterminazione misura contributi studenteschi settore disciplinare Jazz. 

(Deliberazione n. 33) 

 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di incrementare i contributi degli studenti del settore disciplinare 

Jazz, atteso che l’ampliamento dell’offerta formativa in tale settore ha determinato nel corso degli 

anni un aumento della spesa del personale collaboratore esterno. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Valutata la richiesta del Direttore 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di rideterminare la misura dei  contributi degli studenti del settore disciplinare Jazz a 

decorrere dall’a.a. 2016/2017 come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Trienni ordinamentali 

 

Fascia Reddito Contributo 

1 da € 0,00 a € 8000,00 € 361,00 

2 da € 8000,01 a € 12000,00 € 421,00 

3 da € 12000,01 a € 16000,00 € 482,00 

4 da € 16000,01 a € 31000,00 € 602,00 

5 oltre € 31000,00 € 723,00 

 

Bienni sperimentali 

 

Fascia Reddito Contributo 

1 da € 0,00 a € 8000,00 € 361,00 

2 a € 8000,01 a € 12000,00 € 442,00 

3 da € 12000,01 a € 16000,00 € 723,00 

4 da € 16000,01 a € 31000,00 € 904,00 

5 oltre € 31000,00 € 1.084,00 

 

 

9. Stipulazione contratto consulente esterno gestione sito web. 

(Deliberazione n. 34) 

 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di affidare l’incarico di gestione del sito web del Conservatorio a 

un professionista esterno, in ragione del fatto che l’unico dipendente del Conservatorio in possesso 

della professionalità necessaria per lo svolgimento di tale attività è lo stesso Direttore impossibilita-

to a svolgere l’incarico a causa dei  molteplici impegni istituzionali. 

 

Il Direttore rileva che trattasi di incarico fiduciario che consente di prescindere dalle procedure di 

affidamento a evidenza pubblica. Afferma, altresì, il Direttore che il professionista Alessio Gabriele 

presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, avendo svolto 

prestazioni di uguale contenuto con esito positivo negli scorsi anni e trattandosi di un ex studente 

della scuola di “Musica e nuove tecnologie” di questo Conservatorio. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Sentito il Direttore, 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di autorizzare il Direttore a stipulare un contratto di collaborazione con il dr. Alessio 

Gabriele per la gestione del sito web del Conservatorio per l’anno 2016 verso il corrispettivo lordo 

dipendente di € 3000,00. 

 

10. Rinnovo contratti manutenzione e assistenza software di gestione. 

(Deliberazione n. 35) 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di procedere tempestivamente al rinnovo dei contratti di manu-

tenzione e assistenza software di gestione per l’anno 2016. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità, di rinnovare i seguenti contratti di manutenzione e assistenza software per l’anno 

2016: 

 

Tipologia software Ditta Importo 

Gestione didattica Nettuno S.r.L. € 2.202,10 

Rilevazione presenze Office Line € 488,00 

Contabilità Isidata € 6.089,07 

Inventario e facile consumo Argo € 183,00 

Emolumenti e protocollo Argo € 915,00 

 

 

11. Acquisto divani per atrio. 

(Deliberazione n. 36) 

 

Il Direttore riferisce al Consiglio che è necessario procedere all’acquisto di n. 2 divani destinati agli 

studenti. Precisa che nella sede provvisoria non ci sono spazi adeguati e, pertanto, gli studenti fre-

quentano l’atrio durante le pause tra una lezione e l’altra e per interagire tra loro. I divani acquistati 

dalla Protezione Civile subito dopo la realizzazione della sede provvisoria, utilizzati da sempre da-

gli studenti sono ormai usurati e assolutamente inservibili e, di conseguenza, devono essere sostitui-

ti. 

IL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE 

 

- Valutata la richiesta del Direttore; 

- Ritenuto che nella fattispecie non opera il limite di spesa di cui all’art. 1 comma 141 L. 

228/12, trattandosi di acquisto di arredi destinati a servizi agli studenti 

 

DELIBERA 

 

All’unanimità,  di autorizzare l’acquisto di n. 2 divani destinati a  servizi agli studenti. 

 

12. Varie ed eventuali. 

 

Alle ore 19,00 esaurita la discussione degli argomenti oggetto della convocazione, si conclude la 

riunione. 

 

         Il Direttore Amministrativo                                Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

         Dott.ssa Mirella Colangelo            Dott. Rinaldo Tordera 

 


